EMENDA Nº - PLEN 
(ao PL nº 833, de 2020) 

Substitua-se no art. 1º do Projeto de Lei nº 833, de 2020, a 
expressão “o valor de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais)” pela 

expressão “o valor de R$ 11.500.000.000,00 (onze bilhões e quinhentos 
milhões de reais)”. 

JUSTIFICAÇÃO 

O arts. 1º e 2º do projeto em comento destinam, pela ordem, 

R$ 11 bilhões aos governos estaduais e R$ 11,5 bilhões às prefeituras para 
fazer frente às dificuldades decorrentes da emergência de saúde pública em 

função do coronavírus.